
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 150 del 24/09/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO AGRICOLTURA 18 settembre 2009, n.2355
 
PSR Puglia 2007-2013 - Asse IV “Attuazione dell’impostazione LEADER” - esiti valutazione dei
Documenti Strategici Territoriali (DST) presentati da partenariati pubblico-privati che intendono
candidarsi all’attuazione della Misura 410 “Strategie di sviluppo locale”. Revoca allegato 1 “graduatoria
di selezione e valutazione dei DST”, approvata con Determina del Dirigente del Servizio Agricoltura n.
2111 del 07.08.2009 e riformulazione e assegnazione del punteggio totale di valutazione della nuova
graduatoria.
 
 
 
L’anno 2009, il giorno 18 del mese di settembre nella sede del Servizio Agricoltura presso l’Area
Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lungomare Nazario Sauro n. 45/47 - Bari;
 
Il Funzionario P.O. Gestione Fondi Comunitari, per. agr. Francesco Mastrogiacomo, a conclusione
dell’istruttoria,visti gli atti d’ufficio e la proposta formulata dalla Commissione di valutazione;
Visto il regolamento (CE) n.1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 sul sostegno allo sviluppo
rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che prevede la definizione di
Programmi regionali di sviluppo rurale per il periodo 2007/2013;
 
Visto il regolamento (CE) n.1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 recante disposizioni di
applicazione del sopracitato regolamento (CE) n.1698/2005;
 
Vista la Decisione del Consiglio n. 2006/144/CE del 20 febbraio 2006 relativa agli orientamenti strategici
comunitari per lo sviluppo rurale (periodo di programmazione 2007-2013);
 
Visto il Programma di sviluppo rurale per la Puglia 2007-2013, approvato dalla Giunta Regionale con
propria Deliberazione n. 148 del 12.02.08 (BURP n. 34 del 29 febbraio 2008), dalla Commissione
Europea con Decisione della Commissione C(2008) 737 il 18 febbraio 2008 e modificato nella seduta
del Comitato di Sorveglianza del 17 giugno 2008;
 
Vista la Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 2021 del 7 ottobre 2008, pubblicata nel
BURP n. 166 del 23 ottobre 2008 con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico per la selezione dei
Documenti Strategici Territoriali (DST) presentati da partenariati pubblico-privati che intendono
candidarsi all’attuazione della misura 410 “Strategie di Sviluppo rurale” dell’Asse 4 - “Attuazione
dell’impostazione LEADER”:
 
Vista la Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 2907 del 17 dicembre 2008, pubblicata
nel BURP n. 201 del 24 dicembre 2008 con la quale è stata formulata l’interpretazione autentica a

1



riguardo dell’Avviso, pubblicato sul BURP n. 166 del 23 ottobre 2008 e sono stati prorogati i termini di
scadenza per la presentazione dei Documenti Strategici Territoriali (DST) stabilita con la
Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 2021 del 7 ottobre 2008, pubblicata nel BURP n.
166 del 23 ottobre 2008 di trenta giorni fissando la data ultima al 21 gennaio 2009;
Visto che con Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 5 del 14 gennaio 2009, sono stati
individuati n.3 funzionari regionali componenti della Commissione di Valutazione incaricati di svolgere
l’istruttoria e la valutazione delle proposte pervenute come previsto dall’articolo 5 dell’Avviso pubblico
sopracitato;
 
Considerato che la Commissione di Valutazione ha trasmesso l’esito dell’attività istruttoria al Dirigente
del Servizio Agricoltura mediante l’invio dei verbali redatti: in data 8 giugno 2009 con nota prot. n. 13918
dell’11.06.2009; in data 12 giugno 2009 con nota prot. n. 28/19273 del 26.06.2009; in data 10 giugno
2009 con nota prot. AOO 030 n. 26431 del 16.07.2009; in data 21 luglio 2009 con nota prot. AOO 030 n.
27754 del 21.07.2009;
 
Considerato che le risultanze dei lavori della Commissione di valutazione sono state riportate nella
Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 2111 del 7 Agosto 2009;
 
Considerato che, ad una ulteriore successiva verifica da parte del Funzionario P.O. Gestione Fondi
Comunitari, per. agr. Francesco Mastrogiacomo, è stata accertata la sussistenza di errori materiali che
rendono necessaria la rettifica della citata Determinazione 2111 e pertanto il Dirigente del Servizio
Agricoltura con nota prot. AOO 030 n.41236 ha convocato d’urgenza la Commissione di Valutazione al
fine di provvedere ad una ulteriore verifica del punteggio afferente la valutazione emessa, accertando
l’esattezza e/o la conseguente rettifica;
 
Acquisito il verbale datato 10 settembre 2009 inviato con nota prot. AOO 030 n.42228 del 11.09.2009
della commissione con cui è stato trasmesso l’esito dell’ulteriore verifica dal quale si evince che sono
stati riscontrati: un errore del software utilizzato per la registrazione e l’elaborazione dei dati e errori
materiali originati dalla estrema ponderosità della documentazione oggetto di valutazione e per la
complessità di quest’ultima;
 
Accertato dalla commissione stessa che un errore materiale è relativo al criterio di valutazione densità di
popolazione per il “Comitato Promotore GAL Ori del Tavoliere”. Concorreva alla determinazione della
graduatoria oggetto di verifica un punteggio pari a 1, derivante dall’errato calcolo della densità di
popolazione pari a 211 ab./kmq., mentre il punteggio da attribuirsi al criterio è pari a 4, in funzione di una
densità di popolazione pari a 113,377 ab./kmq.;
 
Considerato che i rimanenti errori materiali sono di medesima tipologia e riconducibili al criterio di
selezione “Composizione del partenariato” relativo ai “Soggetti portatori di interessi singoli”. I calcoli a
questo riferiti non hanno tenuto in conto del massimale di punteggio attribuibile (2 punti), consentendo
per alcuni GAL il superamento del valore con conseguenze sul criterio di selezione (30 punti) e sul
punteggio complessivo del DST. L’errore di calcolo è stato generato da un bug del software non emerso
durante la prima fase di controllo dei dati, nella quale lo sforzo maggiore è consistito nell’analisi della
coerenza dei dati inseriti con il materiale cartaceo e nella verifica a campione delle procedure di calcolo.
Questa ultima non ha evidenziato l’errore che si generava soltanto con una specifica combinazione di
informazioni, mai realizzatasi in alcuno dei GAL oggetto del controllo;
 
Ritenuto pertanto, di provvedere alla revoca dell’allegato 1 “Graduatoria definitiva dei DST ammessi e
non ammessi alla seconda fase di selezione” della Determina del Dirigente del Servizio Agricoltura n.

2



2111 del 07.08.200 e alla luce dell’assegnazione dei nuovi punteggi di valutazione e alla formulazione
della nuova graduatoria Allegato A) della presente determinazione;
 
Per quanto sopra riportato si propone di:
• revocare la graduatoria di selezione e valutazione dei DST dei Comitati promotori/GAL ammissibili e
non ammissibili alla seconda fase di selezione approvata con Determina del Dirigente del Servizio
Agricoltura n. 2111 del 07.08.2009;
• approvare, nel rispetto della normativa comunitaria, nazionale e regionale, la graduatoria finale
rettificata di selezione e valutazione dei DST dei Comitati promotori/GAL ammissibili e non ammissibili
alla seconda fase di selezione, in allegato A);
• inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio regionale del Bollettino Ufficiale al fine della sua
pubblicazione nel B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6 - lettera g - della L.R. 13/94 nonché sul portale della
Regione Puglia:
 www.regione.puglia.it;
 
• stabilire che dalla data della pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. decorrono i
termini (trenta giorni) per la presentazione di eventuali ricorsi gerarchici, indirizzati al Dirigente del
Servizio Agricoltura.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa, né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione, e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento già previsto dal bilancio regionale - impegni di spesa.
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato, è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo stesso
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del dirigente del Servizio Agricoltura - Autorità di
Gestione del P.S.R. Puglia 2007-2013, è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Funzionario P.O.2 Gestione Fondi Comunitari
per. agr. Francesco Mastrogiacomo
 
IL DIRIGENTE a.i. DEL SERVIZIO AGRICOLTURA
AUTORITA’ DI GESTIONE P.S.R. Puglia 2007-2013
 
VISTA la proposta del Funzionario P.O.2 Gestione Fondi Comunitari
 
VISTA la legge regionale n. 7/97 e la deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.98 che detta
le direttive per la separazione dell’attività politica da quella di gestione amministrativa.
 
RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare il
presente provvedimento.
DETERMINA
 
• di revocare la graduatoria di selezione e valutazione dei DST dei Comitati promotori/GAL ammissibili e
non ammissibili alla seconda fase di selezione approvata con Determina del Dirigente del Servizio
Agricoltura n. 2111 del 07.08.2009;

3



• di approvare, nel rispetto della normativa comunitaria, nazionale e regionale, la graduatoria finale
rettificata della fase di selezione e valutazione dei DST dei Comitati promotori/GAL ammissibili e non
ammissibili alla seconda fase di selezione effettuata dalla Commissione di Valutazione riportata nella
tabella che si riporta in allegato A) costituendo parte integrante del presente atto;
• di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio regionale del Bollettino Ufficiale al fine della sua
pubblicazione nel B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6 - lettera g - della L.R. 13/94 nonché sul portale della
Regione Puglia:
 www.regione.puglia.it;
• di stabilire che dalla data della pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. decorrono i
termini (trenta giorni) per la presentazione di eventuali ricorsi gerarchici, indirizzati al Dirigente del
Servizio Agricoltura;
• di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo
 
Il presente atto, composto di n. 4 facciate oltre l’Allegato A) di 1 facciata ed è redatto in unico originale
che sarà conservato agli atti del Servizio Agricoltura.
N. 1 copia conforme sarà inviata al Servizio Segreteria Giunta Regionale;
N. 1 copia sarà inviata all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
Non viene trasmessa copia all’Assessorato al Bilancio Servizio Ragioneria, poiché il provvedimento non
comporta impegni di spesa.
Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo istituito presso il Servizio Agricoltura e copia verrà
inviata all’ufficio proponente.
 
Il Dirigente ad interim
del Servizio Agricoltura
Dott. Giuseppe Mauro Ferro

4


